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[Ministeren for skatter og afgifter.] 
dre os i at pålægge andre medlemsstaters varer 
interne afgifter, som er højere end de afgifter, 
der direkte eller indirekte pålægges lignende 
indenlandske varer. 

Der melder sig en række tvivlsspørgsmål, 
når man ser på lovforslaget. Jeg vil gerne un- 
derstrege, at det er ikke den tekniske udform- 
ning, jeg tænker på, det er selve substansen i 
forslaget. Efter momsloven er der jo fradrags- 
ret for afgiften af alle indkøb, også af importe- 
rede varer, og spørgsmålet melder sig, om for- 
slaget indebærer, at importøren skal svare af- 
gift ved indførselen for senere efter momsens 
system at kunne trække afgiften fra. Hvis dette 
er tilfældet, er der tale om en slags depone- 
ringsordning, hvorefter importøren i et vist 
tidsrum skal have 15 pet. af importværdien 
bundet i statskassen. Eller er det meningen, at 
importøren har fradragsret for importmomsen, 
men pligt til at svare moms af den efterføl- 
gende indenlandske omsætning af de indførte 
varer? I begge tilfælde er der tale om en klar 
diskrimination af udenlandske varer. 

Dertil kommer, at jeg ma have mine tvivi 
om, hvorvidt forslagsstillerne overhovedet har 
tænkt igennem, hvordan en sådan ordning 
egentlig skulle praktiseres af de momspligtige 
virksomheder. Hvornår er der f. eks. tale om en 
indført vare? Kan man se det på den, når køb- 
manden eller brugsen ved sit salg skal afgøre, 
om der skal moms på eller ej? Og hvad skal 
der ske med varer, der for en dels vedkom- 
mende er fremstillet her i landet og for en dels 
vedkommende består af udenlandske kompo- 
nenter? 

Jeg skal ikke fortsætte rækken af spørgsmål, 
man kunne rejse, men gentage, at jeg ikke kan 
støtte det foreliggende forslag. 

Camre (S): 
Hensigten med dette forslag, at forbedre be- 

skæftigelsen her i landet, er lige så smuk, som 
midlet er naivt. Man vil foretage den enkle 
handling, at man vil indskrænke momsen til 
kun at være gældende for de udenlandske 
varer, og rent umiddelbart så ser det jo godt 
ud: så bliver de danske varer billigere, og man 
vil købe nogle flere af dem. Man regner ud, at 
det giver en beskæftigelsesvirkning, idet der i 
første omgang kommer 36.000 mennesker 
mere i beskæftigelse. Man finder også ud af, at 
importvarerne erstattes af køb af indenlandske 
varer, og man når derved frem til, at der bliver 

en betalingsbalanceforbedring på 21/2 mia kr., 
og man får yderligere en beskæftigelsesvirk- 
ning frem på 12.500 mennesker. 

Man glemmer totalt, hvordan denne virk- 
ning af en sænket moms på de danske varer vil 
påvirke det indenlandske prisniveau. Det er 
klart, man ikke kan forvente, at priserne fak- 
tisk falder i den størrelsesorden, der her er tale 
om. Firmaerne og detailhandelsleddet kan 
stikke momssænkningen i egen lomme, og det 
betyder, at man får en stigning i det inden- 
landske produktionsprisniveau, som forringer 
vores konkurrenceevne. Man glemmer også 
fuldstændig importvirkningen af merforbruget, 
og man glemmer at redegøre for importande- 
len i den danske produktion. Det er jo ikke så- 
ledes, at der er ret mange varer i dette land, 
som kan produceres uden en import udefra. 

Det er et forslag, som jeg må anbefale DKP 
at overlade til skattenægterpartierne på den 
anden fløj; det klæder ikke DKPs politik. 

Virkningen af forslaget vil ikke være, som 
den er beskrevet i bemærkningerne. Der vil 
tværtimod være tale om en negativ virkning på 
betalingsbalancen, og de virkninger på beskæf- 
tigelsen, som selvfølgelig vil opstå i den første 
runde, vil blive opslugt på lidt længere sigt og 
vil blive til direkte fald i beskæftigelsen på 
grund af den forringede konkurrenceevne. 

Jeg må på det bestemteste afvise forslaget. 

Brixtofte (V): 
Da hr. Knud Jespersen sidder i intens spæn- 

ding, vil jeg straks udløse spændingen ved at 
meddele, at venstre går imod forslaget. Jeg 
vidste, alt andet ville skuffe hr. Knud Jesper- 
sen. 

Vi går imod forslaget, fordi venstre er af 
den opfattelse, at handel, mest mulig handel 
giver mest mulig velstand. Hvis venstre med- 
virker til at gennemføre det lovforslag i Dan- 
mark, vil vores konkurrenter gøre det modsatte 
osv. Det giver mindre handel og dermed min- 
dre velstand. 

Men til allersidst vil jeg notere, at Danmarks 
kommunistiske parti med dette lovforslag har 
erkendt, at danske virksomheder har svært ved 
at konkurrere med udenlandske virksomheder, 
fordi vores omkostningsniveau er for højt. Jeg 
håber, det får indflydelse på den holdning, de 
danske kommunister har til overenskomstfor- 
handlinger og til de omkostningsproblemer, 
der deraf følger. 


